ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 7.3

Положения о Молодежной палате при

городской Думе города Нижнего

Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 7.3 Положения о Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (с изменениями, внесенными решениями городской

Думы города Нижнего Новгорода от 12.12.2012 № 209, от 18.09.2013 № 132, от

20.11.2013 № 164, от 18.12.2013 № 178, от 24.09.2014 № 147, от 19.10.2016 № 206, от

25.01.2017 № 10, от 21.03.2018 № 65, от 19.09.2018 № 199, от 21.11.2018 № 243, от

23.10.2019 № 177, от 16.12.2020 № 95, от 28.04.2021 № 90), изменение, дополнив

подпунктом 7.3.8 следующего содержания:

«7.3.8. Отсутствия более трёх раз подряд на заседаниях Молодежной палаты,

кроме случаев временной нетрудоспособности (болезни).».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

 _________  № ____

Проект
от 15.02.2022

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 7.3 Положения о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Внесение изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

21.11.2012 № 195 (далее – Положение о Молодежной палате), вызвано необходимостью

привлечения к деятельности палаты наиболее активных молодых людей города Нижнего

Новгорода. Со стороны некоторых членов палаты, избранных в состав данного молодёжного

объединения, после избрания и участия в первом заседании Молодежной палаты при

городской Думе города Нижнего Новгорода (далее - Молодежная палата, палата), на

котором выдаются значок и удостоверение члена палаты, происходит снижение или

отсутствие какой-либо активности в деятельности Молодёжной палаты в целом. Число

таких членов палаты, исходя из показателей явки на заседания Молодежной палаты в

предыдущие годы, варьируется от 12% до 30% от общего числа членов палаты.

В течение календарного года, согласно Положению о Молодежной палате,

проводится минимум 4 очередных заседания Молодежной палаты (пункт 5.4 Положения о

Молодежной палате). В соответствии с пунктом 8.4 Регламента Молодежной палаты член

палаты обязан принимать участие в заседаниях палаты. Таким образом, при непосещении

заседаний палаты более трёх раз подряд член Молодежной палаты не принимает участие в

работе палаты практически в течение всего календарного года, что составляет половину

срока полномочий палаты.

Отсутствие активной деятельности членов Молодежной палаты препятствует её

плодотворной работе. Внесение изменений в Положение о Молодежной палате позволит

досрочно прекращать полномочия членов Молодежной палаты и проводить необходимую

ротацию для привлечения активных членов из числа резервного списка Молодежной палаты

или Городского совета при Молодежной палате (пункты 7.7 и 7.8 Положения о Молодежной

палате).

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

И.о. начальника управления по взаимодействию

с органами ТОС, политическими партиями

и общественными организациями

городской Думы города Нижнего Новгорода                                          Е.И. Шубина

3

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 7.3 Положения о Молодежной палате при

городской Думе города Нижнего Новгорода, принятого решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«О внесение изменения в пункт 7.3 Положения о Молодежной палате при

городской Думе города Нижнего Новгорода, принятого решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует отмены, принятия, внесения изменений в правовые акты городской Думы

города Нижнего Новгорода.

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в пункт 7.3 Положения о Молодежной палате при

городской Думе города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Номер

пункта

Существующая редакция Предлагается

7.3. 7.3. Полномочия члена Молодежной палаты прекращаются

досрочно в случае:

7.3.1. Утраты гражданства Российской Федерации.

7.3.2. Подачи личного заявления о сложении своих

полномочий.

7.3.3. Признания члена Молодежной палаты решением суда,

вступившим в законную силу, недееспособным или ограниченно

дееспособным.

7.3.4. Вступления в законную силу обвинительного

приговора суда в отношении лица, являющегося членом

Молодежной палаты.

7.3.5. Исключен.

7.3.6. Исключен.

7.3.7. Прекращения полномочий Молодежной палаты.

7.3. Полномочия члена Молодежной палаты прекращаются

досрочно в случае:

7.3.1. Утраты гражданства Российской Федерации.

7.3.2. Подачи личного заявления о сложении своих

полномочий.

7.3.3. Признания члена Молодежной палаты решением

суда, вступившим в законную силу, недееспособным или

ограниченно дееспособным.

7.3.4. Вступления в законную силу обвинительного

приговора суда в отношении лица, являющегося членом

Молодежной палаты.

7.3.5. Исключен.

7.3.6. Исключен.

7.3.7. Прекращения полномочий Молодежной палаты.

7.3.8. Отсутствия более трёх раз подряд на заседаниях

Молодежной палаты, кроме случаев временной

нетрудоспособности (болезни).